Les prêtres qui ont à baptiser doivent être toujours munis du *chrisma*. Nous ne voulons permettre (dans les Gaules) qu'une seule onction avec

l'on donnait sans intervalle le baptême, l'onction, l'eucharistie. Il n'y avait alors qu'une onction unique, c'est ce qui peut se conclure des textes de Tertullien et saint Cyprien. Dans la lettre d'Innocent 1^{er} à Decentius de Gubbio, c. III, *P. L.*, t. XX, col. 554, on voit déjà établir les deux onctions. Le texte du 2^e canon du concile d'Orange a subi beaucoup de corrections et des manipulations bien maladroites à moins qu'elles n'aient été singulièrement tendancieuses. C'est à tel point qu'il n'est pas aisé de dire aujourd'hui ce qu'il a voulu prescrire, cf. P. de l'unict, *Note additionnelle sur le deuxième canon du concile d'Orange*, dans la *Revue des questions historiques*, octobre 1902. Voici la version de Gratien, dist. IV, *De cons.*, c. 125, et les deux autres données par Mansi, *op. cit.*, t. VI, col. 435-436 :

GRATIEN

HISPANA

P. CRABBE

Nullum ministrorum, qui baptizandi recepit officium, sine chrismate usquam debere progredi, quia inter nos placuit semel in baptizate quacumque necessitate faciente non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur. Nam inter quoslibet chrismatis ipsius non nisi una benedictio est : non ut præjudicans quicquam habeatur repetita chrismatio.

Cf. les notes des correcteurs romains à ce passage.

*Nullus ministrorum qui baptizandi recepit officium sine chrismate usquam debere progredi, quia inter nos placuit semel in baptizate chrismari : de eo autem qui in baptizate quacumque necessitate faciente non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdos commonebitur. Nam inter nos chrismatis ipsius non nisi una benedictio est : non ut præjudicans quicquam dico, sed ut non necessaria habeatur rechrismatio. **

** sed ut necessaria habeatur rechrismatio. (Jac. Merlin, première et deuxième édition.)*

*Nullus ministrorum qui baptizandi recipit officium sine chrismate usquam debet progredi, quia inter nos placuit semel in baptizate chrismari. De eo autem qui in baptizate, quacumque necessitate faciente non chrismatus fuerit, in confirmatione sacerdos * commonebitur. Nam inter nos chrismatis ipsius non nisi una benedictio est, non ** ut præjudicans quicquam dico, sed *** ut necessaria habeatur **** chrismatio repetita.*

** non commonebitur
** præjudicantes cuiquam hoc dicimus
*** non necessaria
**** rechrismatio.*

Surius a reproduit ce texte de Crabbe en supprimant les variantes, il a été suivi par Merlin et Bini.